licenciamento relativos a marcas em 12 países nas Américas e na África (ACHÉ, 

2013). 

De acordo com a JUCESP, o Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A., CNPJ 

60.659.463/0001-1, foi constituída em 01/11/1966 e iniciou suas atividades em 

01/11/1966, possuindo capital de R$ 440.959.484,10 (quatrocentos e quarenta 

milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e 

dez centavos) e como objeto: Fabricação de artefatos de material plástico para 

outros usos não especificados anteriormente; Representantes comerciais e agentes 

do comércio de mercadorias em geral não especializado; Comércio varejista de

[...]

refletir em geração de conhecimento a ser utilizado na Bionovis, no entanto, não 

existe informação que sustente esta afirmativa. 

De acordo com a JUCESP, a EMS S.A., CNPJ 57.507.378/0003-65, foi 

constituída em 27/12/2002 e iniciou suas atividades em 17/12/2002, domiciliada em 

Hortolândia, tendo como capital R$ 221.716.503,42 (duzentos e vinte um milhões, 

setecentos e dezesseis mil, quinhentos e três reais e quarenta e dois centavos) e 

objetivo social: Holdings de instituições não-financeiras (JUCESP, 2013). 

Existe ainda cadastro da: (I) EMS Participações S.A., CNPJ 05.491.842/0001-

07, com data constituição em 03/01/2003, data de início de atividades em 

16/12/2002, domiciliada em Hortolândia, com capital de R$ 128.999.260,90 (cento e 

vinte oito milhões, novecentos e noventa e nove mil, duzentos e sessenta reais e 

noventa centavos) e com objeto social de: Incorporação de empreendimentos 

imobiliários, Outras sociedades de participação, exceto holdings; (II) EMS 

INVESTIMENTOS S/A, domiciliada em Hortolândia, sem CNPJ cadastrado, com 

capital de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e com objeto social:

[...]

BrainFarma (Hypermarcas, 2013). 

De acordo com a JUCESP, a Hypermarcas S.A., CNPJ 02.932.074/0001-91, 

com logradouro em São Paulo, foi constituída em11/02/2008, teve início de atividade 

em 02/01/1999, é uma sociedade por ações, possui capital de R$ 5.231.066.089,85 

– (cinco bilhões, duzentos e trinta e um milhões, sessenta e seis mil, oitenta e nove 

reais e oitenta e cinco centavos de reais) e possui como objeto: Comércio atacadista 

de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar; Comércio atacadista de 

bebidas com atividade de fracionamento e acondicionamento associada; Comércio

[...]

refrescos de frutas; existem ainda outras atividades (JUCESP, 2013).  

De acordo com a JUCESP existem ainda mais 3 registros: (I) em nome de 

Hypermarcas S.A. com o mesmo CNPJ, data de constituição de 09/11/2006, início 

de atividade de 02/01/1999 e capital de R$ 55.753.923,00 (cinquenta e cinco 

milhões setecentos e cinquenta e três mil, novecentos e vinte três reais); (II) em 

nome de Hypermarcas Industrial LTDA, com logradouro em Goiânia, sem CNPJ 

cadastrado, com data de constituição em 09/11/2006, início de atividade em 

30/10/2006, capital de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) e objeto: Moagem e fabricação

[...]

no tratamento de doenças (União Química, 2013). 

De acordo com a JUCESP, a União Química Farmacêutica Nacional, CNPJ 

60.665.981/0001-18, possui data de constituição de 31/03/1980 e iniciou suas 

atividades em 31/03/1980, possuindo capital de R$ 218.511.674,16 (Duzentos e 

Dezoito Milhões, Quinhentos e Onze Mil, Seiscentos e Setenta e Quatro Reais e 

Dezesseis Centavos), sendo domiciliada no município de Embu-Guacu e possuindo 

como objeto social: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação 

de fórmulas; Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene